Or celle-ci est déjà présente dans le proème<sup>40</sup>, et devait sans nul doute, dans le dénouement final du poème, que Claudien n'a jamais écrit, rejoindre le discours philosophique de Jupiter motivant la quête de Cérés :

*Di, quibus innumerum uacui famulantur Auerni  
uulgi iners, opibus quorum donatur auaris  
quidquid in orbe perit, quos Styx liuentibus ambit  
interfusa uadis et quos fumantia torquens  
aequora gurgitibus Phlegethon perlustrat anhelis ;  
uos mihi sacrarum penetralia pandite rerum  
et uestri secreta poli : qua lampade Ditem  
flexit Amor, quo ducta ferox Proserpina raptu  
possedit dotale Chaos, quantasque per oras  
sollicito genetrix errauerit anxia cursu :  
unde datae populis fruges et glande relictæ  
cesserit inuentis Dodonia quercus aristis (Pros. 1, 20–31).*

Or, de façon à nouveau très étrange, les mécanismes que l'on a tentés de décrire ici dans l'épopée mythologique se retrouvent dans le pamphlet *Contre Rufin* écrit sans nul doute soit immédiatement après le *Rapt*, soit même alors que Claudien travaille encore à son épopée éleusinienne.

## 2. Débuts et fins paradoxales dans le Contre Rufin

En apparence les deux livres du *Contre Rufin* présentent une organisation bien moins complexe : chaque livre a sa préface, et le récit commence à la naissance de Rufin, dans un endroit obscur de la Gaule, se poursuit par son ascension à la cour d'Orient, ses affreuses manœuvres, puis la réaction de l'empereur d'Occident qui envoie un corps expéditionnaire pour rétablir l'ordre en Orient. Le livre 2 raconte la campagne de Stilicon, qui n'aboutit pas,

---

*uoluuntur, stellarum cursus sempiterni ; cui subiecti sunt septem, qui uersantur retro contrario motu atque caelum ; ex quibus unum globum possidet illa, quam in terris Saturniam nominant. Deinde est hominum generi prosperus et salutaris ille fulgor, qui dicitur Iouis ; tum rutilus horribilisque terris, quem Martium dicitis ; deinde subter mediam fere regionem sol obtinet, dux et princeps et moderator luminum reliquorum, mens mundi et temperatio, tanta magnitudine, ut cuncta sua luce lustret et compleat. Hunc ut comites consequuntur Veneris alter, alter Mercurii cursus, in infimoque orbe luna radiis solis accensa conuertitur. Infra autem iam nihil est nisi mortale et caducum praeter animos munere deorum hominum generi datos, supra lunam sunt aeterna omnia. Nam ea, quae est media et nona, tellus, neque mouetur et infima est, et in eam feruntur omnia nutu suo pondera.) : sed omnia haec, quae de summo ad lunam usque perueniunt, sacra incorrupta diuina sunt, quia in ipsis est aether semper idem nec umquam recipiens inaequalem uarietatis aestum. infra lunam et aer et natura permutationis pariter incipiunt, et sicut aetheris et aeris ita diuinorum et caducorum luna confinium est. quod autem ait nihil infra lunam esse diuinum praeter animos munere deorum hominum generi datos non ita accipiendum est animos hic esse ut hic nasci putentur, sed sicut solem in terris esse dicere solemus, cuius radius aduenit et recedit, ita animorum origo caelestis est sed lege temporalis hospitalitatis hic exulat. Le rapprochement avec Macrobe nous replace évidemment dans ces milieux païens savants auxquels est sans nul doute lié Florentinus.*